
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     372   del   11/08/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  106 DEL  11/08/2020 
 

 

 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI POSA RETI 

ANTISFONDELLAMENTO SCUOLA MEDIA CROTTA. CIG: Z252D8ECF1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/08/2020 al 26/08/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 106 del 11/08/2020 

 

 

                     

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI POSA RETI 

ANTISFONDELLAMENTO SCUOLA MEDIA CROTTA. CIG: Z252D8ECF1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21/05/2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza dal 21.05.2019 al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26  in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.  in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Vista la relazione della Società TecnoIndagini in data 27/02/2020 n. 4893 di prot. relativa alle 

indagini non strutturali per la verifica dello sfondellamento dei solai e per la verifica dei 

controsoffitti presso la scuola media G. Agnesi, nella quale si evidenziano criticità in alcune 

zone al piano terra della scuola stessa (zona segreteria e spogliatoi addette servizio refezione 

scolastica) si rende quindi necessario provvedere con idonei accorgimenti tecnici (posa di reti 

antisfondellamento) al fine di eliminare potenziali pericoli; 

 

Considerato che in data 07/07/2020 sì è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”, della procedura di gara 

per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che è stata invitata alla procedura Sintel la ditta Ital.co.el. srl – Via Milano, 8, - 20816 

Ceriano Laghetto (MB);    

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva, del quale si allega copia, da cui si evince che, entro 

il termine indicato nella Lettera di invito, è pervenuta l’offerta valida di Ital.co.el. srl – Via 

Milano, 8, - 20816 Ceriano Laghetto (MB) che ha offerto un ribasso del 5,00%; 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata dalla ditta sopra citata; 

                                                                                                                                                           

Preso atto che:   

 



Determinazione n. 106 del 11/08/2020 

 

 

- in data 08/07/2020 è stata richiesta alla Procura di Lecco la verifica del Casellario 

Giudiziale dei titolari di carica della ditta affidataria, la quale ha dato esito positivo; 

- in data 08/07/2020 è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate di Monza e Brianza la 

verifica della regolarità fiscale della dita affidataria, la quale ha dato esito positivo; 

- è stato richiesto attraverso la piattaforma telematica Inail il DURC della ditta affidataria, 

il quale risulta regolare; 

 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva nel quale la procedura viene aggiudicata alla Ditta 

Ital.co.el. srl – Via Milano, 8, - 20816 Ceriano Laghetto (MB);    

 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di posa reti antisfondellamento alla Scuola Media Crotta 

alla Ditta Ital.co.el. srl, per l’importo di € 11.478,09, oltre oneri della sicurezza pari ad € 

500,00, per un totale complessivo di € 11.978,09, con applicazione del ribasso offerto del 5,00% 

sull’importo posto a base di gara di € 12.082,20; 

 

Evidenziato che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari ad € 14.613,27, IVA al 

22% compresa, trova imputazione al cap. di PEG n. 14093;  

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i. per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante ed 

sostanziale: 

 

• di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva;  

 

• di affidare alla Ditta ITAL.CO.EL. s.r.l con sede in Via Milano, 8, a Ceriano Laghetto  

(MB), C.F./P.IVA 02571550967, i lavori di posa reti antisfondelalmento alla Scuola Media  

Crotta per l’importo di € 11.478,09, oltre oneri della sicurezza pari ad € 500,00, per un 

totale complessivo di € 11.978,09, oltre Iva al 22%, con applicazione del ribasso offerto 

del 5,00% sull’importo posto a base di gara di € 12.082,20; 



Determinazione n. 106 del 11/08/2020 

 

 

 

• la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari ad € 14.613,27, IVA al 22% 

compresa, trova imputazione al cap. di PEG n. 14093; 

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;  

 

• di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva 

 
 

Allegati: 

Report Sintel di aggiudicazione definitiva.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.106 del 11/08/2020

10/08/2020Data: Importo: 14.613,27

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI POSA RETI ANTISFONDELLAMENTO SCUOLA MEDIA
CROTTA. CIG: Z252D8ECF1

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.108.731,03
3.029.121,62

14.613,27
3.043.734,89

64.996,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 27.534,74

12.534,74

14.613,27

27.148,01

Disponibilità residua: 386,73

Capitolo: 14093

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA

Progetto: Servizi culturali e scolastici

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2020 1325/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1325/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1325/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ITAL.CO.EL. SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione € 14.613,27  -

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 11/08/2020

Z252D8ECF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517


